ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAROBA

CoNTRATO N" 06/2021

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçO, QUE ENTRE ST C€LEBRAM DE UM LADO A CÂMARA MUNICIPAL DE

INDIAROBA, E DO OUTRO, A EMPRESA MR CONSULÍORIA, NO' TERMOS ADIANTE DELINEADOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAROBA, pessoa jurÍdica inscrita no CNPJ sob n"

16.455.339/0001-12, localizada à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n'01 - Centro, nesta

Cidade de lndiaroba, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato,

representada pelo seu Presidente, o Sr. Moací Cesar Gois, e a Empresa MARCOS TEANDRO

SANTOS RESENDE 04799094580 nome fantasia MR CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o ng

35.899.845/0001-45, com endereço à Rua Governador Paulo Menezes de Barreto, ne 333 -
sala I - Centro - CEP 49.535-000, São Miguel do Aleixo/SE, contato: 79 I 9154 4689, e-mail:

r consu ltoria @ hotmail.com, dados bancários: Banco: BB - 001 - Banco do Brasil Agência:1i24-X

- Ribeirópolis Conta Corrente: 19.680-0/ Banco 260 - Nu Pagamentos S.A Agência 0001 Conta.

64599849-5, neste ato representado por Marcos Leandro Santos Resende, portador o CPF

047.990.945-S0residente e domiciliado a Rua Gov. Paulo Barreto de Menezes, ne 333 - casa -
CEP 49.535-000, São Miguel do Aleixo/SE, doravante denominada CONTRATADO, celebram

o presente Contrato de Prestação de Serviços, decorrente da Dispensa de Valor, que será

regido pela Lei ns. 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal np. 7O.192/O7 e as Cláusulas e

con d ições elencad as:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art.55. inciso L da Lei n" 8.566/93).

O presente Contrato tem por objeto é serviços de orgonização e modernizoçôo

Administrativo, no que concerne o verificaçõo quonto à formolizoção e formolidades dos

procedimentos administrotivos, tdis como procedimentos (licitotórios, ordem cronológica de

pogomento, orgonizoção de posto, sempre na ceoro administrdtivo, EXCETO contábil),de

acordo com as especificações constantes do procedimento de dispensa e seus anexos, e

proposta da contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo

com o art. 55, Xl da Lei n" 8.666/93. independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REG IME DE EXECUCÃO íart. 55. inciso ll. da Lei n" 8.666/93).

Os serviços serão executados diretamente pelo CONTRATADO, sob a Íorma de execução

indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da

CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

h

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIcIPAt DE INDIARoBA

cúusutATERCE|RA - DO PREÇO. DAS CONDTÇÕES DE PAGAMENTO (art.55, inciso ilt, da

Lei n" 8.666/931.

O pagamento será efetuado em parcelas mensais de RS3.520,00 (três mil quinhentos e

vinte reais), perfazendo o presente Contrato um valor estimado de RS7.040,00 (sete mil e

q uarenta reais).

§1" - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta

indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a apresentação

de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento da

Prestação de Serviços.

§2" - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o

documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda M u nicipal/Estad u al,

Federal/INSS e FGTS-CRF.

§3" - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de

liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4" - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5e - Os preços serão fixos e irreajustáveis, durante o período de 12 (doze) meses. Caso o

Contrato venha a ser prorrogado, o valor poderá vir a ser reajustado, mediante acordo entre

as partes, com base na variação do INPC, e desde que compatível com o preço de mercado,

na forma do art.65, §8e da Lei ne. 8.666/93.

§6e - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado

no caput desta Cláusula, o índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7e - Nestes preços estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente,

decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,

trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de

q ualq uer natu reza.

CLÁUSULA QUARTA. DA vIGÊNCIA (ATt, 55, inciso lV, da Lei n' 8.666/93)

O presente Contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias contados da data de sua

assinatura podendo vir a ser prorrogado, verificado o valor limite dispensável, nos termos do

art.57 , I §1e, da Lei ns. 8.666/93.

çútJsuLA qULNTA - DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA (art. 55, inciso v, da tei n" 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento desta

Administração conforme classificação orçamentária detalhada abaixo

uUO: 0101. - Câmara ÍVlunicipal de lndiaroba

Dotãção: 01.031.0008.2001 - Nlanutenção das Atividades do Poder Legislativo

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIcIPAL DE INDIARoBA

Classificação de Despesa: 3390.39.00.00 - Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica

Fonte de Recursos: 10010000

CLÁUSULA SEXTA. Do DIREITo E RESPoNSABITIDADE DAs PARTE ía rt. 55, inciso Vll e Xlll.5

da Lei n' 8.665 93

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Prestar os serviços profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.
r Comparecer à sede do município, quando necessário, a fim de orientar e

acompanhar "in loco" os serviços decorrentes deste contrato.
o Realizar atendimento mediante meios eletrônicos (telefone, e mail, etc.\;
. Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pâctuadas.

A Contrãtante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

o Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n"

8.666/93;
o Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos

serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

cúUsUtA sÉTIMA - DAs PENALIDADES E MULTAS {ATt. 55 inciso Vll, da Lei n'8.666/931
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sançôes,
previstas no art.87 da Lei n'8.666/93, garantida a prévia defesa:

l- advertência;

ll - multa de O,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de IOo/o (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
lll - multa de lOo/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução
total ou parcial do mesmo;

lV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar corn a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública.

CúUSULA oITAVA. DA REscIsÃo {art. 55, inciso Vlll. da Lei n' 8.666/93).

,y
I

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIcIPAI DE INDIARoBA

lndependentemente de notificações ou interpelaçôes judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 18, na forma do
arligo 79, da Lei n'8.666/93.

§1e - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa,
a Juízo do Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2e - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à

Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.

§3e - Na ocorrência da rescisão prevista no "coput" desta cláusula, nenhum ônus recairá
sobre o Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2q do artigo 79 da
Lei n" 8.666/93 e alterações.

CLAUSULA NONA. DOS DIREITOS DO CONT RATANTE NO CASO DE RESCISÃO (Art. 55, iNCiSO

da Lel n' 8.666 93

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de
logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo
80 da Lei n'8.666/93.

EILUsUU DÉCIMA. DA LEGISLACÃo APLICÁVEL À Ex ECUCÃ O DO CONTRATO E OS CASOS

OMISSOS {art. 55, inciso Xil , da Lei n" 8.666/93).
O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da Dispensa que, simu ltaneamente:

F constam do Processo Administrativo que o originou;
) não contrariem o interesse público;

ll - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;

lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo.

CúUSUIA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS ALTERACÕES íArt. 65, lei n" 8.666/93).
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§lq - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
e supressões que se fizerem necessários, âté o limite legal previsto no ârt.65, §10 da Lei n.
8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato. \ .

V,
JP
\

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIcIPAL DE INDIARoBA

§2e - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.
65, §2e, ll da lei n" 8.666/93.

CúUSUtA DÉCIMA SEGUNDA - Do FoRo
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de lndiaroba, Estado de Sergipe, como
único con'lpetente para dirimir as questões que porventura surgirern na execução do
presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratâdas, as partes assinam este instrumento,
na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

lndiaroba - SE, 01 de março de 202L

§s^-lti a>^§-
Moací Cesar Gois

Câmara Municipal de lndiaroba

CONTRATANTE

M R Consu ltoria

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

l - €a,-., F.ztt'ti,í, t -xlt kA
CPF

fi-
CPF

Q*^s

,üuon,J $-&ú